
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  11Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

10/02/2023, a fim de participar do Congresso Nacional de Liderança e 
Governança em Licitações e Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902345
PORTARIA Nº 066 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/113635 (PAE), de 27/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Camila Busarello, matrícula n° 55587635/2, 
ocupante do cargo de Procuradora/Diretora, lotada na Diretoria de Pre-
vidência, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 06/02/2023 a 
10/02/2023, a fim de participar do Congresso Nacional de Liderança e 
Governança em Licitações e Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902365
PORTARIA Nº 063 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/109459 (PAE), de 26/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Sthefane Serra de Souza, matrícula n° 
5946264/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerên-
cia de Registro e Certidões, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 
06/02/2023 a 10/02/2023, a fim de participar do Congresso Nacional de 
Liderança e Governança em Licitações e Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902295

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DO SISTEMA 

DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPPS e o Decreto 
Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE de 30/06/2020 e,
Considerando que o Conselho Estadual do Sistema de Proteção Social dos 
Militares é um órgão de deliberação colegiado, destinado a acompanhar e 
avaliar sistematicamente a gestão do Sistema de Proteção Social dos Mili-
tares, cuja criação está prevista no artigo 24 da Lei Complementar nº 142, 
de 16 de dezembro de 2021;
Considerando que o referido Conselho é composto por 14 (quatorze) mem-
bros titulares e seus respectivos suplentes dos quais 01 (um) representan-
te indicado pelas associações de militares, nos termos do inciso XIII do Art. 
25 da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021;
Considerando que o § 1º da Lei Complementar nº 142/2021 dispõe que 
todos os membros do Conselho Estadual do Sistema de Proteção Social dos 
Militares deverão ter formação de nível superior;
Considerando que os membros do Conselho Estadual do Sistema de Prote-
ção Social dos Militares possuem mandato de 02 (anos) anos, podendo ser 
reconduzidos uma única vez, por igual período;
Considerando que a participação no Conselho Estadual do Sistema de Pro-
teção Social dos Militares não será remunerada, sendo considerada ativi-
dade de relevante interesse público;
Considerando, ainda, que não há número suficiente de representantes para 
composição do Conselho Fiscal nos termos dos Art. 4º da Resolução nº 001 
de 09 de setembro de 2014, em observância a publicação feita no DOE n.º 
34.769 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar as Associações de Militares do Estado do Pará a apresen-
tarem ao Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado 
do Pará – IGEPPS, através de proposição escrita, lista contendo indicações 
de representantes hábeis a ocuparem as vagas, sendo uma de membro 
titular e uma de membro suplente, no Conselho Estadual do Sistema de 
Proteção Social dos Militares.

Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 15 (quinze) 
dias corridos a contar da publicação deste EDITAL no Diário Oficial do Estado.
Art. 3º. As Associações deverão estar legalmente constituídas há pelo me-
nos 05 (cinco) anos da data de publicação deste Edital, serem compostas 
somente por militares ativos e inativos e não possuírem qualquer natureza 
sindical, sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da indicação ao Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção 
Social do Estado do Pará.
Art. 4º. As indicações deverão vir acompanhadas dos seguintes documen-
tos: RG, CPF, Currículo e Diploma de Graduação em Nível Superior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 902225

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 004/2023-MPCG/EGPA
ERRATA

No Edital nº 004/2023-MPCG/EGPA, datado de 01/02/2023, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado nº 35.274, páginas 11 a 12, que 
trata do processo de pré-seleção para o preenchimento das vagas remane-
jadas para o curso de MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE CONHE-
CIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL.
Onde se lê: “Serão pré-selecionados 04 (quatro) servidores públicos efetivos...”.
Leia-se: “Serão pré-selecionados 06 (seis) servidores públicos efetivos...”.
Onde se lê: “Nº DE VAGAS 04”.
Leia-se: “Nº DE VAGAS 06”.
Belém, 06 de fevereiro de 2023
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 902317

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 260 / SEFA - DAD de 02 de fevereiro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2  diária ao servidor CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, 
nº 0321788401, SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, objetivo de realizar a entrega de bens móveis, no período de 
03.02.2023 à 04.02.2023, no trecho Belém/Capanema/Belém
PORTARIA Nº 240 / SEFA - DAD de 01 de fevereiro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2  diária ao servidor ANTÔNIO MANOEL DA SILVA BITEN-
COURT, nº 0205659302, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE 
ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo de realizar vistorias em bar-
cos de pesca, no período de 02.02.2023 à 03.02.2023, no trecho Belém/
Bragança/Belém
PORTARIA Nº 199 / SEFA - DAD de 24 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR 9 e 1/2  diárias a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, 
nº 0511867001, DIGITADOR, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de realizar atividades 
administrativas, no período de 11.02.2023 à 20.02.2023, no trecho Barrei-
ra Do Campo/Mandii/Barreira Do Campo
PORTARIA Nº 234 / SEFA - DAD de 31 de janeiro de 2023.AUTO-
RIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, 
nº 0591493501, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de realizar visita 
técnica às UECOMT’S, no período de 03.02.2023 à 06.02.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 197 / SEFA - DAD de 24 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor RICARDO WILLIAM RAMIREZ VOJTA, ma-
trícula nº 0580301203, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação 
de fiscalização de mercadorias, no período de 24.01.2023 à 26.01.2023, 
no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos


